PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “MANOEL FRANCISCO

LIRA FILHO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor "Manoel Francisco Lira Filho"pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 10 de Abril de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Manoel Francisco Lira Filho, nasceu em 23 de Setembro de 1953, natural de Joaquim
Nabuco (Pernambuco), filho de Alaide Alves de Lira e Manoel Francisco de Lira.
Em 25 de Agosto de 1976, juntamente com sua esposa Onézia chegaram a cidade de
Sorocaba, local onde seria berço da construção de uma família promissora.

Mané Lira, como é conhecido pelos moradores da região Industrial de Sorocaba,
morou durante 14 anos no bairro do Éden. Foi presidente da Associação amigo de
bairro Maria dos Prazeres durante 2 anos, e tambem membro da Associação de
Moradores Somos Todos Cajuru.

Foi conselheiro local de saúde da UBS do bairro Cajuru, bem como Voluntário da
NUPDEC (Cúcleo Comunitário de Proteção e Defesa Civil).

Manoel teve grande participação na construção de templos da Igreja Assembleia de
Deus em diversos bairros da Zona Idustrial e outros em nossa Cidade. é também um
grande defensor das causas ambientes, faz um trabalho voluntário de plantio  e cultivo
de árvores frutiferas no bairro do Cajuru.

Pai de três filhos, Hulda, Hilquias e Neemias, construiu sua família com base nos
valores da fé e do amor ao próximo.

Manoel é uma pessoa imblemática em nossa comunidade do Cajuru, ao qual todos
possuem grande estima e admiração.

Presidente do time de futebol do bairro Maria dos Prazeres desde aquele tempo até os
dias atuais

Diante de todo o exposto, esperamos o apoio dos nobres pares para que a referida e
justa homenagem seja aprovada por nossa Casa de Leis.

S/S., 10 de Abril de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003700370035003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/05/2024 10:43

Checksum: 9410D95DCF8F945E4701F9C5BD4BEE1DD4191DE640C4B170AA9248C45D3811DE

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 17/05/2024 12:06

Checksum: 0254B5179356AE56507EEEBDC8BDA2982B75CBAD306BF767EDEA7E1B6B8C65F0

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 17/05/2024 12:29

Checksum: 67221B427CC3CF4281BE32B6AC0E4A93CE61A7113E833D62FBD59A7BCE22FBB1

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 17/05/2024 13:12

Checksum: B6FDC3A2F529A41E0F4A5BF4170E1DDBCD8C754D46819174EDA98F344F5F80B1

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/05/2024 14:26

Checksum: 03AFF1FD5F43805BEE4C9245DAEE28C7F5BAA6C3A488F840A94E799FF86258B5

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/05/2024 15:08

Checksum: EF0E02D08CE2677885A9A257DB8076979BFF56DEFF9E45B6DF64DCC68DF095BD

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 17/05/2024 15:25

Checksum: 2E18E11ABAFBB49852B4C17190768C8A26668A30CCD0164E87B4C4CE27616461

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 17/05/2024 16:49

Checksum: 8E68FAC243DBB99512C0659F2C67DF2A892F53695164B5F2B2F4AF2AC2CCDCE8

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 20/05/2024 10:06

Checksum: 984A3411E8DD88289FE82E21C17BDAD471835D5360E335C6F43E2538D0486AE1

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/05/2024 10:41

Checksum: 532D1216945BCACA3F98BB9936F846B83CF3808C14324BF77B78EE681EA7C775

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 20/05/2024 16:57

Checksum: 414D49D42671BE253D4EE40DFAE3A32F1B2723F7FB62BF46BB9079AD689D0043

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 20/05/2024 16:58

Checksum: 4CB9EC98339FA39C6BF46E09A849572D7B48CFA9566622C99EB0F78A09C247E4

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 21/05/2024 09:00

Checksum: 2C4ECD9CA425C6594E4B81D6C1B76D9B61A7711B598411EB1A0F559500CA6C30

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 21/05/2024 09:48

Checksum: 390373079CEF0B184E6C1BB449DD56971B19C82487A1A2A5C2FFE0E191E8DC1E

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 21/05/2024 10:22

Checksum: 38C9ACD06F4364BDDA0D28D3B8F0E2EC33DBAE6D3BD2B7ACB4ED0FEBB761213A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003700370035003A005000

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 21/05/2024 12:57

Checksum: FC99587BD99983D68DC500E47461A542B4947D73CBB2C5907ADE25872388DF99